
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 

 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

13.01.2023                  Енакиево         № 7 
 

 

 
 
 
 

О применении ставки налога на добавленную стоимость к действующим тарифам 

на услуги по содержанию домов, сооружений и придомовых территорий, сбору, 

вывозу, размещению твердых и жидких бытовых отходов 

 
 В соответствии со статьями 4, 15 Федерального конституционного закона 

от 04 октября 2022 года № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой 

Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового 

субъекта – Донецкой Народной Республики», на основании частей 1, 6 статьи 168 

Налогового кодекса Российской Федерации от 05 августа 2000 года № 117-ФЗ, 

действующего тарифа, утвержденного решением Енакиевского городского совета 

от 30.11.2011 № 6/15-482 «Об утверждении тарифов на услуги по содержанию домов, 

сооружений и придомовых территорий», распоряжения главы администрации города 

Енакиево от 18.09.2015 № 424 «О применении действующих тарифов на услуги 

по содержанию домов, сооружений и придомовых территорий, сбору, вывозу, 

размещению твердых и жидких бытовых отходов», распоряжения главы 

администрации города Енакиево от 04.09.2019 № 709 «О применении установленного 

предельного индекса для действующих тарифов на услуги по содержанию домов, 

сооружений и придомовых территорий, сбору, вывозу, размещению твердых 

и жидких бытовых отходов» (с изменениями), распоряжения главы администрации 

города Енакиево от 04.02.2021 № 83 «О применении установленного предельного 

индекса для тарифов на услуги по содержанию домов, сооружений и придомовых 

территорий, сбору, вывозу, размещению твердых и жидких бытовых отходов», 

распоряжения главы администрации города Енакиево от 26.02.2021 № 142 

«Об утверждении тарифов на услуги по сбору, вывозу, размещению твердых 

и жидких бытовых отходов на административной территории города Енакиево», 

распоряжения главы администрации города Енакиево от 05.07.2021 № 501 

«О применении установленного предельного индекса для действующих тарифов на 

услуги по содержанию многоквартирных жилых домов, сооружений и придомовых 

территорий, сбору, вывозу, размещению твердых и жидких бытовых отходов» 

(с изменениями), распоряжения главы администрации города Енакиево от 30.12.2021 

№ 1076 «О применении установленного предельного индекса для изменения 

действующих тарифов на услуги по содержанию многоквартирных жилых домов, 

сооружений и придомовых территорий», пункта 4.1 Положения об администрации 

города Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации города 

Енакиево от 23.01.2015 № 10 (с изменениями), рассмотрев письмо Республиканской 

службы по тарифам Донецкой Народной Республики от 12.01.2023 № 09-23/34, 



2 
 

с целью приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации 

действующих тарифов на услуги по содержанию домов, сооружений и придомовых 

территорий, сбору, вывозу, размещению твердых и жидких бытовых отходов 

 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь:  

 

 1. Применить ставку налога на добавленную стоимость к действующим 

тарифам на услуги по содержанию многоквартирных жилых домов, сооружений 

и придомовых территорий, сбору, вывозу, размещению твердых и жидких бытовых 

отходов в размере 20 %. 

 

 2. Директору муниципального унитарного предприятия администрации города 

Енакиево «Жилищно-ремонтное управление № 1», директору муниципального 

унитарного предприятия администрации города Енакиево «Жилищно-ремонтное 

управление № 2», директору муниципального унитарного предприятия 

администрации города Енакиево «Жилищно-ремонтное управление № 3», директору 

муниципального унитарного предприятия «Жилищно-ремонтное управление № 4» 

администрации города Енакиево, директору муниципального унитарного 

предприятия «Жилищно-ремонтное управление № 5» администрации города 

Енакиево, директору муниципального унитарного предприятия «Жилищно-ремонтное 

управление № 6» администрации города Енакиево, директору муниципального 

унитарного предприятия администрации города Енакиево «СПЕЦКОМТРАНС» 

применить ставку налога на добавленную стоимость в соответствии с пунктом 1 

настоящего распоряжения. 

 

3. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования 

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.  

 

4. Начальнику управления жилищно-коммунального хозяйства администрации 

города Енакиево обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном 

веб-сайте администрации города Енакиево.  

 

5. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя 

главы администрации города Енакиево. 

 

 

 

Глава администрации  

города Енакиево  


